
Решение по делу №08-264/2016 о нарушении законодательства Российской
Федерации о рекламе в отношении ООО «КМ Сервис» и ИП  <…>

Исх. № ИП-08/9009 от 02.06.2017 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
законодательства Российской Федерации о рекламе (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии       <…> – <…>;

Члены Комиссии                    <…>– <…>;

                                                <…> –<…>,

рассмотрев дело № 08-264/2016, возбужденное по признакам нарушения п. 1 и 4 ч.
2, п.1 ч.3 ст. 5, ч. 1 и ч. 13 ст. 28  Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ «О
рекламе», в отношении ИП <…> по факту распространения в г. Набережные Челны
по адресам: г. Набережные Челны, ул. Машиностроительная д. 22 ст.5 на
рекламном щите (билборде), который принадлежит ООО «КМ-Сервис»,
рекламного объявления с текстом следующего содержания: «ДЕНЬГИ ПОД ПТС
ДЕНЬГИ под недвижимость Консультация АВТОЗАЙМ №1; 1 автодорога, зд.
«Кассандра» 31-31-66 8-952-031-31-66 www.автозайм1.рф», в присутствии
(отсутствии):

- представителя ИП <…> – не явился;

- представителя ООО «КМ-Сервис» – не явился;

- представитель ИКМО г. Набережные Челны – не явился;

УСТАНОВИЛА

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Управление) поступило обращение гражданина (Вх. №1688/ж от
25.10.2016г.) о проверке соблюдения законодательства о рекламе по факту
распространения ИП <…> в г. Набережные Челны по ул. Машиностроительная, д..
22, ст. 5 на рекламном щите (билборде), который принадлежит ООО «КМ Сервис»
(423820, РТ, г. Набережные Челны, ул. Магистральная, д. 20; факт. адрес: 423820, РТ,
г. Набережные Челны, ул. Магистральная, д. 16; почтовый адрес: 423820, РТ, г.
Набережные Челны, а/я 172; ИНН <…>, дата регистрации юр. лица: 08.08.2007г.),
рекламного объявления с текстом следующего содержания: «ДЕНЬГИ ПОД ПТС
ДЕНЬГИ под недвижимость Консультация АВТОЗАЙМ №1; 1 автодорога, зд.
«Кассандра» 31-31-66 8-952-031-31-66 www.автозайм1.рф», которое содержит
признаки нарушения ч. 1 и ч. 13 ст. 28 Федерального Закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ
(далее – Закон «О рекламе»). Графическое изображение рекламы представлено
ниже: <…>

 

<…>

 

РЕШИЛА:

1. Признать размещенную рекламу, распространявшуюся на рекламном щите
(билборде) по адресу г. Набережные Челны по ул. Машиностроительная, д.. 22, ст.



5, с текстом следующего содержания: «АВТОЗАЙМ №1 www.автозайм1.рф Деньги
под ПТС Деньги под залог авто Срочный выкуп авто… 8-952-031-31-66»,
ненадлежащей и не соответствующей п. 1 и 4 ч. 2, п.1 ч.3 ст. 5, а также ч.1 и 13 ст. 28
Федерального закона от 13.03.06. № 38-ФЗ «О рекламе», содержит некорректных
сравнений рекламируемой услуги автозайма с находящимися в обороте
услугами, которые оказываются другими лицами или реализуются другими
продавцами, не соответствует пунктами 1 и 4 части 2 статьи 5 и пункту 1 части 3
статьи 5, кроме этого не соответствует части 1 и 13 статьи 28 в части
рекламирования услуги по предоставлению денежных средств под залог лицом,
не осуществляющим профессиональную деятельность по предоставлению
потребительских займов в соответствии с Федеральным законом "О
потребительском кредите (займе)" Закона «О рекламе».

2. Выдать ИП <…>  (<…>) предписание о прекращении нарушения пунктов 1 и 4
части 2 статьи 5 и пункта 1 части 3 статьи 5 и частей 1 и 13 статьи 28  Федерального
закона от 13.03.06 №38-ФЗ «О рекламе».

3. Выдать ООО «КМ Сервис» (423820, РТ, г. Набережные Челны, ул. Магистральная,
д. 20; факт. адрес: 423820, РТ, г. Набережные Челны, ул. Магистральная, д. 16;
почтовый адрес: 423820, РТ, г. Набережные Челны, а/я 172; ИНН <…>, дата
регистрации юр. лица: <…>) предписание о прекращении нарушения частей 1 и 13
статьи 28 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ «О рекламе».

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                            <…>

Члены Комиссии                                                        <…>

                                                                                     <…>

garantF1://70444866.0

